Edição n° 37/2020 -  Brasília/DF  -  21 de setembro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 317, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 5º, § 3º, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, bem como em razão do disposto no artigo 44, §1º, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
DESIGNAR SIRLAINE CINTRA DE SIQUEIRA, matrícula nº 85.456-5, Procuradora QE - Categoria II, para substituir o Procurador-Chefe da
Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal, no período de 14/09/2020 a 26/09/2020, em razão de o titular estar substituindo a Procuradora-Geral Adjunta do
Contencioso no período. Processo SEI nº 00020-00031330/2020-24.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 320, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, com base no artigo 11 da Portaria nº 110, de 17 de março de 2020, e considerando a Decisão nº 19, de 15 de
setembro de 2020 - PGDF/GAB (47168277), bem como o Memorando Nº 83/2020 - PGDF/GAB/PROSUP/CHEFIA (46867260) e o Memorando Nº
87/2020 - PGDF/GAB/PROSUP/CHEFIA (46998022), RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a designação em caráter excepcional de apenas 1 (um) substituto por procurador para o período de férias que se inicie ou se
encerre entre os meses de outubro, novembro e dezembro de 2020, exclusivamente no âmbito da Procuradoria Especial dos Tribunais
Superiores e de Demandas Estratégicas.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 322, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
Altera a Portaria nº 297, de 24 de agosto de 2020, que instituiu Grupo de Trabalho com a finalidade de realizar estudos para a adequação da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD - Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018 e suas alterações.
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 5º, § 3º e o artigo 6º, inciso XXXV, da
Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o Memorando Nº 31/2020 - PGDF/PGFAZ/PRODEF (47069865) e o Memorando
Nº 62/2020 - PGDF/PGFAZ/ADJUNTO (47100557),  RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 297, de 24 de agosto de 2020, publicada no BI-PGDF -  Edição Extra
nº 16, de 26 de agosto de 2020, visando à adequação da Procuradoria-Geral do Distrito Federal à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD - Lei
13.709, de 14 de agosto de 2018 e suas alterações, para EXCLUIR LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA, Procurador do Distrito Federal - Categoria I,
matrícula nº 216.804-9 e INCLUIR JÚLIO CÉSAR MOREIRA BARBOSA, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, matrícula nº 140.663-9.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 323, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 5º, § 3º e o artigo 6º, inciso XXXV, da
Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a HUGO GOMES SANTOS MESQUITA, matrícula nº 223.147-6, Técnico
Jurídico, referente ao 1º quinquênio: período de 1º/10/2020 a 30/10/2020. Processo SEI nº 00020-00020764/2018-84.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/a67d26904ee1482ebc59495e97d7ad3a/Portaria_110_17_03_2020.html
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54456360&id_procedimento_atual=54075517&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=369a5a88c5f5c28932fbfaae13213ce3f11184300f54b692bed8516e1d80f445
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54124780&id_procedimento_atual=54075517&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=174897983dbea535bae8197c7e35b0fcc01494fc68296ca07e731ac55491b913
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54268437&id_procedimento_atual=54075517&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=cb6e39819874ed5b80d50b4eb2541315cc315fac0e6f78a34951e854ebaf46a0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54347918&id_procedimento_atual=41787455&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=3fd6a3dfc13299207ba7f0914cc466abccd0d22467c6beec88e55e950f5adad4
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54381777&id_procedimento_atual=41787455&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=2255d8359fd96bff55cec17edd528dda50d7c51b723e40bca764ee6f9dc8f169

PÁGINA 2

Edição n° 37/2020 – 21 de setembro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 324, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho
de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ROSÂNGELA CARMEN ALMEIDA ALVES DE SOUSA, matrícula nº 31.308-4, aposentada no cargo de
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, 90 (noventa) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída.
Processo Administrativo nº 00020-00029085/2020-95.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 326, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 5º, § 3º e o artigo 6º, incisos V e XXXV,
da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de MARIA CELESTE ROCHA MENDONÇA, matrícula nº 31.261-4, aposentada no cargo de Técnico Jurídico,
Classe Especial, Padrão V, 510 (quinhentos e dez) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-
00029086/2020-30.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 327, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 5º, § 3º e o artigo 6º, incisos XIV, XVIII
e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 44, §1º, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e, considerando o Memorando Nº 38/2020 - PGDF/PGCONT (47227069), RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CESAR GONÇALVES TEIXEIRA, matrícula nº 232.485-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o
Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso,
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 16/09/2020, em razão da vacância do cargo tratada no Processo Administrativo nº 00020-
00030023/2020-26. Processo SEI nº 00020-00031911/2020-66.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 329, DE 18 SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 5º, §3º da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
HOMENAGEAR, in memoriam, JOSÉ RICARDO ENES MOREIRA, matrícula nº 96.192-2, Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, da Diretoria de
Engenharia e Infraestrutura, pelos 30 (trinta) anos de dedicação, zelo e excelência no desempenho de suas atividades e na prestação de serviço
público a esta Casa Jurídica.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 330, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 5º, §3º da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, RESOLVE:
DECLARAR luto oficial por 03 (três) dias, no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, contados a partir de 21 de setembro de 2020, pelo
falecimento do servidor José Ricardo Enes Moreira.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 331, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, § 3º, c/c o art. 6º, inciso XIV,
da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula nº 140.428-8, Procuradora do Distrito Federal – Categoria II, para
substituir o Procurador-Chefe, da Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 05/10/2020 a 03/11/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00031077/2020-17.

HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54521116&id_procedimento_atual=54497166&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=ab54dfdbcb421718a128e048930155bf17a19d2a110392e742536223289b7032
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=53520346&id_procedimento_atual=54497166&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=54b8f71aea7ee6720f11c31a5fd122c0fce548c779d064160d1e485efdecaa11
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=53520346&id_procedimento_atual=54497166&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=54b8f71aea7ee6720f11c31a5fd122c0fce548c779d064160d1e485efdecaa11
http://www.pg.df.gov.br/

		2020-09-21T17:13:01-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA